Информация 
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка эффективности использования муниципального имущества, законности и результативности использования средств бюджета сельского поселении Микулинское на обеспечение деятельности Администрации сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района Московской области»


1. Основание для проведения проверки:
- пункт 2.3.Плана работы Контрольно-счётной палаты Лотошинского муниципального района  Московской области на 2017 год,
- распоряжение Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района от 24.10.2017 года №01-06/13 «О проведении контрольного мероприятия «Проверка эффективности использования муниципального имущества, законности и результативности использования средств бюджета сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района на обеспечение деятельности Администрации сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района Московской области»,
- распоряжение Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района от 16.11.2017 года №01-06/16 «О приостановке контрольного мероприятия «Проверка эффективности использования муниципального имущества, законности и результативности использования средств бюджета сельского поселении Микулинское Лотошинского муниципального района на обеспечение деятельности Администрации сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района Московской области»,
- распоряжение Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района от 04.12.2017 года №01-06/18 «О возобновлении контрольного мероприятия в Администрации сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района».
2. Предмет проверки: муниципальное имущество, находящееся в пользовании Администрации сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района, денежные средства, выделенные из бюджета сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района, направленные на обеспечение деятельности Администрации сельского поселения Микулинское, нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность учреждения, первичные учетные документы.
3. Объект (объекты) проверки: администрация сельского поселения Микулинское  Лотошинского муниципального района Московской области (ИНН 5071004610, КПП 507101001, ОГРН 1055011924330)
4. Срок проведения проверки: проверка начата 24 октября 2017, приостановлена 16 ноября 2017 года, возобновлена 05 декабря 2017 года, окончена14 декабря 2017 года. 
5. Цели проверки:
5.1. Цель 1. Эффективность использования муниципального имущества.
Вопросы проверки:
- наличие и документальное подтверждение используемого муниципального имущества,
	- проверка правильности расходов на содержание имущества,
	- наличие договоров аренды (субаренды).
	- целевое использование муниципального имущества.
5.2. Цель 2. Законность и результативность использования денежных средств, выделенных на обеспечение деятельности Администрации сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района.
Вопросы проверки:
- Соответствие осуществляемой деятельности учредительным документам. Цели и задачи, предусмотренные учредительными документами.
- Наличие бюджетных смет. Своевременность и обоснованность внесения в них изменений.  Проверка правильности отнесения затрат в соответствии с действующей классификацией. Целевое использование  бюджетных средств.
- Организация и ведение бухгалтерского учета. Соблюдение установленного порядка ведения кассовых операций. Учет расчетов с подотчетными лицами. Учет товарно-материальных ценностей.  Учет средств на содержание автотранспорта, порядок поступления и списания ГСМ, соблюдение установленных норм списания.
- Обоснованность произведенных затрат. Соблюдение установленного норматива формирования расходов на материально-технические затраты аппарата управления Администрации с учетом и в пределах установленных норм.
- Учет заработной платы и расчетов с персоналом, обеспеченность необходимыми кадровыми ресурсами. Соответствие штатной  и фактической  численности работников аппарата Администрации. Динамика и причины изменений. Соблюдение установленного норматива формирования расходов на содержание аппарата управления Администрации в части оплаты труда с начислениями  (планирование и осуществление расходов).
- Анализ действующей практики разработки, принятия показателей оценки эффективности затрат на содержание Администрации. 
- Достоверность отчетной информации; при необходимости другие вопросы.
5.3. Цель 3. Проверка вопросов, изложенных в обращении физического лица, поступившем в КСП Лотошинского муниципального района.
6. Проверяемый период деятельности: 2016 год, истекший период 2017 года, при необходимости другие периоды (с учетом заявления физического лица).
7. Краткая характеристика проверяемого объекта:
 Администрация муниципального образования «Сельское поселение Микулинское» Лотошинского муниципального района Московской области (далее Администрация, администрация сельского поселения Микулинское)- исполнительно-распорядительный орган муниципального образования Сельское поселение Микулинское Лотошинского муниципального района Московской области, наделенный в соответствии с Уставом , принятым решением Совета депутатов сельского поселения Микулинское от 13 ноября 2012 г. N 199/23 ( с последующими изменениями от 08.10.2014 N 65/13, от 28.05.2015 N 110/20, от 23.12.2015 N 140/27 ), полномочиями по решению вопросов местного значения сельского поселения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий.
	Юридический и фактический адрес: Московская область, Лотошинский район, с.Микулино, ул.Микрорайон, 15.
	Администрация сельского поселения осуществляет исполнительно-распорядительные функции на территории сельского поселения. Администрация сельского поселения обладает правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческой функции и подлежащим государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с федеральными законами.
Администрацией сельского поселения руководит глава сельского поселения на принципах единоначалия. Глава сельского поселения выполняет функции главы администрации.
Администрация сельского поселения подотчетна Совету депутатов сельского поселения по вопросам его компетенции и государственным органам по вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий этих органов.
Администрация сельского поселения формируется главой сельского поселения на основе утвержденной Советом депутатов сельского поселения структуры администрации сельского поселения.
Порядок организации работы администрации сельского поселения Микулинское устанавливается регламентом. Регламент утверждается главой сельского поселения.
Главой сельского поселения Микулинское является  Цыбина С.В., с  11.09.2013 года по настоящее время (постановление главы сельского поселения Микулинское от 11.09.2013 №173 «О вступлении в должность», решение Территориальной избирательной комиссии Лотошинского района от 10.09.2013 года №459 «Об определении результатов выборов Главы сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района Московской области 08 сентября 2013 года»).
Главный бухгалтер – Скок С.Ф. с 10.01.2006 года по настоящее время (распоряжение главы сельского поселения Микулинское от 01.01.2006 года №1-рк «О назначении на должность главного бухгалтера администрации сельского поселение Микулинское Скок С.Ф.», от 02.11.2015 года №117-рк «О назначении на должность».

Проверка проведена выборочным способом.

8. По результатам проверки установлено следующее.
8.1.   Для ведения своей уставной деятельности администрацией сельского поселения использует следующие помещения:
- помещения, расположенные в здании №15 ул. Микрорайон с. Микулино на праве аренды;
- помещения № 19-24 общей площадью 128,1 кв.м   в здании №22, д.Савостино Лотошинского муниципального района. В нарушение 296, 689 Гражданского кодекса РФ  право оперативного управления (безвозмездного пользования) на помещения №19-24 в здании №22 , д.Савостино  не закреплено  за Администрацией сельского поселения Микулинское.
 В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 302-303 Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»  (далее Инструкция 157н) арендованные помещения  не учтены на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование», а также не закреплены за материально ответственными лицами,.
Земельные участки  для ведения своей уставной деятельности за Администрацией сельского поселения Микулинское  не закреплены

8.2. В нарушение Приказа Минфина России от 20.11.2007 N 112н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений" бюджетная смета администрации сельского поселения Микулинское на 2017-2019 годы не соответствует рекомендуемому образцу – приложению №1  к Общим требованиям.
 В нарушение Приказа Минфина России от 20.11.2007 N 112н "Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений", Порядка  составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений сельского поселения Микулинское, утвержденного постановлением главы сельского поселения Микулинское от 18.11.2011 года №183 в представленных сметах отсутствуют обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы.

8.3. Исполнение бюджетной сметы за 2016 год составило за 2016 год 85,5% (30 221,8 тыс. рублей) от плановых назначений. Исполнение бюджетной сметы за 9 мес. 2017 года составило  50,4%  (19616,4 тыс. рублей) от плановых назначений на 2017 год.

8.4. В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ  установлен неэффективные и нерезультативные расходы в общей сумме 1708,3 тыс. рублей, в том числе
- в результате ненадлежащего исполнения обязательств, установленных нормативными правовыми актами,  Администрацией сельского поселении Микулинское уплачены пени и штрафные санкции в общей сумме 58597,37 руб., в том числе 2016 год – 20074,21 руб., 9 мес. 2017 года 38523,16 руб.;
-  для реализации мероприятий по ликвидации МП «Микулинское», установленных постановлением главы сельского поселении Микулинское от 31.12.2015 года №115, администрацией сельского поселения Микулинское  в мае 2016 года  перечислена субсидия на возмещение расходов по ликвидации  МП «Микулинское»  в сумме 395289,89 рублей. На момент проверки МП «Микулинское» не ликвидировано и не исключено из Единого государственного реестра юридических лиц.
- Администрацией сельского поселения Микулинское за 2016год выплачены компенсации за не использованный отпуск на общую сумм 122263,53 руб., в том числе по КОСГУ 211 «Заработная плата» - 93904,53 руб., КОСГУ 213 «Начисления на заработную плату» - 28359 руб.;
-  Администрацией сельского поселения Микулинское произведены расходы по содержанию и обслуживанию автомобилей, которые не использовались Администрацией сельского поселения Микулинское для ведения своей уставной деятельности. Общая сумма расходов по уплате ОСАГО и демонтажу и монтажу тахографа составили 32196,43 руб.;
- в течение проверяемого периода  администрацией произведены расходы на аренду помещений  (д.15, Микрорайон, с.Микулино) для размещения органов местного самоуправления при наличии свободных помещений    муниципальной собственности административного назначения  в общей сумме 1 100 000 руб., в том числе 2016 год – 750 000 руб., 9 мес. 2017 года – 350 000 руб.. 

8.5. В нарушение Приказа Минфина России от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" (далее – Приказ №65н) установлено неправильное применение кодов бюджетной классификации.
Так, администрацией сельского поселения Микулинское для оплаты штрафных санкций, пеней, членских взносов применялся вид расходов  852 «Уплата прочих налогов, сборов».
Также, администрацией сельского поселения с применением кода подраздела 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» произведены расходы, которые по своей экономической сути не  являются расходами по обеспечению деятельности местных администраций.
Завышение расходов по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций»  составило в общей сумме  616381,58 руб., в том числе за 2016 год – 393003,40 руб., за 9 мес. 2017 года – 223378,18 руб.
8.6. Финансирование обеспечения деятельности Администрации сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района Московской области в проверяемом периоде производилось в рамках  муниципальной программы сельского поселения Микулинское «Эффективная власть  на 2015-2019 годы», утвержденной постановлением главы сельского поселения Микулинское от 07.10.2015 года ( в ред. от 12.05.2016 года №27, от 10.08.2016 №43, от 14.11.2016 года №549, от 10.01.2017 года №2, от 06.06.2017 года №34).
По  итогам 2016 года  муниципальной программе   «Эффективная власть»  в целом присвоен высокий уровень эффективности. 
В нарушение Порядка разработки и реализации муниципальных программ сельского поселения Микулинского, утвержденного постановлением главы сельского поселения Микулинское от 17.01.2014 года №8,  в составе расходов  по основному мероприятию «Создание условий для реализации полномочий органов исполнительной власти» подпрограммы  1  «Организация муниципального управления» муниципальной программы «Эффективная власть» на 2015-2019 годы  в 2017 году включены расходы, возникшие по исполнительному листу  Арбитражного суда Московской области по делу №А41-78076/16 от 14.12.2016 года. С Администрации сельского поселения Микулинское в порядке субсидиарной ответственности в пользу ООО «СМУ-2703» взыскиваются денежные средства в общей сумме  6099,1 тыс. рублей. Данные расходы не соотносятся с целями и задачами муниципальной программы  «Эффективная власть» на 2015 -2019 годы. Необоснованные расходы в  рамках муниципальной программы составили за 9 мес. 2017 года 1615,0 тыс. рублей.

8.7.  В нарушение п.32, п.38, п.40 Порядка разработки и реализации муниципальных программ сельского поселения Микулинского, утвержденного постановлением главы сельского поселения Микулинское от 17.01.2014 года №8, на официальном сайте администрации сельского поселения Микулинское в сети Интернет (http://poselenie-mikulino.ru) не опубликованы муниципальная программа «Эффективная власть» на 2015-2019 годы и сводные отчеты о ходе реализации муниципальных программ;  в составе годового отчета о реализации муниципальной программы отсутствует аналитическая записка.
  

8.8. В нарушение п. 6 Инструкции №157н  в учетной политике  не раскрыты:
  -порядок отражения в учете событий после отчетной даты,
-порядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной даты,
-порядок организации обеспечения (осуществления) субъектом учета внутреннего финансового контроля.
Текстовая часть учетной политики содержит ссылки  на недействующие правовые акты  - Приказ Минфина РФ от 15.12.2010 N 173н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению", который утратил силу с 30.03.2015 года.
В нарушение п.2 статьи 11 Налогового кодекса РФ не определена учетная политика для целей налогообложения.
 
 
8.9. В нарушение  Указаний Банка России от 11.03.2014 N 3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" администрацией сельского поселения Микулинское лимит остатка кассы не установлен.

8.10. Установлены факты нарушения требований к бухгалтерскому учету .
8.10.1. В нарушение п.80 Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина России от 06.12.2010 года №162н,  в течение всего проверяемого периода зачет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Микулинское бюджету Лотошинского муниципального района,  администрацией сельского поселения Микулинское производился  ежемесячно в  сумме фактически перечисленного трансферта ранее даты получения отчета об использовании межбюджетного трансферта.
8.10.2.  В нарушение Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 года №157н, и Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина России от 06.12.2010 года №162н, бюджетные обязательства на соответствующий финансовый год (финансовый год и плановый период) по предоставлению субсидий бюджетным учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с государственным (муниципальным) заданием государственных (муниципальных) услуг (выполнением работ), а также субсидий на иные цели, не связанные с выполнением государственного (муниципального) задания  не отражались  в бюджетном учете в сумме заключенных соглашений.  Фактическое начисление сумм субсидии  (обязательств)  производилось ежемесячно в размере  фактически перечисленных сумм.
Остаток  не перечисленных средств по соглашению между администрацией сельского поселения Микулинское (Учредитель) и муниципальным бюджетным учреждением «Благо-М» (Учреждение) о предоставлении субсидии на выполнение муниципального задания   на 01.01.2017 года составил 126 557-79 руб..
Остаток средств по соглашениям между администрацией сельского поселения Микулинское (Учредитель) и муниципальным бюджетным учреждением «Благо-М» (Учреждение)    по состоянию на 01.10.2017 года составил в части субсидии на выполнение муниципального задания – 2794741 руб., субсидии на иные цели – 62988-46 руб..
Таким образом, администрацией сельского поселения Микулинское нарушен порядок учета субсидий на выполнение муниципального задания, в связи с чем в бухгалтерском учете по счету 1.302.41 "Расчеты по безвозмездным перечислениям государственным и муниципальным организациям"  по состоянию на 01.01.2017 года отсутствует кредиторская задолженность перед МБУ «Благо-М» в сумме 126 557-79 рублей. Отсутствие суммы кредиторской задолженности в сумме 126 557,79 рублей повлекло за собой искажение строки 490 «Расчеты по принятым обязательствам (030200000)»  Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) по состоянию на 01.01.2017 года на 53%. 
8.10.3. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 года «О бухгалтерском учете», Инструкции  №157н , возникновение обязательств в соответствии с исполнительным листом №А-41-78076/16  от 14.12.2016 года в общей сумме 6099123-60 руб., а также их изменение не отражено в регистре бухгалтерского учет – журнале операций №4 «Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками».
 Отсутствие кредиторской задолженности  по данному исполнительному листу по состоянию на 01.10.2017 года в сумме 4 484 123-60 руб.  повлекло искажение данных по стр. «Всего» Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169 кб л.1)  более чем в 8 раз. 
8.10.4.  В нарушение ст.5, ст.9, ст.10 Федерального закона от 06.12.2011  №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» администрацией сельского поселения Микулинское не обеспечено ведение, своевременная регистрация и накопление в регистрах бухгалтерского учета  операций по учету доходов администрации сельского поселения Микулинское с использованием бухгалтерского счета 20500 «Расчеты по доходам».
 Отсутствие бюджетного учета по учету поступивших доходов привело к искажению данных по  стр. 010 «Доходы бюджета –всего» Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя. Распорядителя, получателя средств бюджета, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета  (ф. 0503127) по состоянию:
-на 01.01.2017года на сумму 54093615,10  рублей или 100 %,
-на 01.10.2017 года на сумму 26382718-71 рублей или 100%.
Одновременно,  в нарушение ст.160.1 Бюджетного кодекса РФ администрацией сельского поселения Микулинское не осуществлялись функции и полномочия главного администратора бюджетных средств. 
8.11. В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 N 1 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты" в утвержденных штатных расписаниях отсутствует графа «количество штатных единиц». 

8.12. В нарушение постановления главы сельского поселения Микулинское от 28.12.2015 года №113 «Об условиях оплаты труда работников, занимающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы Московской области, муниципальным должностям Московской области»  в период с 01.01.2016 года по 01.08.2016 в штатном  расписании  администрации сельского  поселения утверждена должность эксперта с коэффициентом должностного оклада к должностному окладу специалиста 11 категории  равному 1,9 в количестве 3 штатных единиц .

8.13. В нарушение положений Трудового кодекса администрацией сельского поселения Микулинское приняты 2 сотрудника на должности, отсутствующие в штатном расписании.
Кроме того, в нарушение Инструкции 157н расходы по оплате труда лиц, принятых на основании срочных трудовых договоров отражались по виду расходов 244 «Прочие закупки товаров, услуг» с применением КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги».
Расходы по оплате труда лиц, не состоящих в штате учреждения,  составили 
-за 2016  год 1189,6 тыс. рублей (в т.ч. заработная плата - 913,7 тыс. рублей, начисления на заработную плату - 275,9 тыс. рублей).
-за 9 мес. 2017 год 906,7 тыс. рублей (в т.ч. заработная плата - 696,4 тыс. рублей, начисления на заработную плату - 210,3 тыс. рублей).

8.14. В нарушение Трудового кодекса РФ установлен случай работы сотрудника администрации сельского поселения Микулинское с наложением графиков работы по совместительству. 
Неэффективные расходы по выплате заработной  платы  с наложением графика работы составили 447,7 тыс. рублей, в том числе 2016 год – 233,6 тыс. рублей (КОСГУ 211 «Заработная плата» - 179,4 тыс. рублей, КОСГУ 213 «Начисления на заработную плату» - 54,2 тыс. рублей), 9 мес. 2017 года - 214,1 тыс. рублей (КОСГУ 211 «Заработная плата» - 164,4 тыс. рублей, КОСГУ 213 «Начисления на заработную плату» - 49,7 тыс. рублей) .

8.15.   В нарушение Положения о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района, утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района от 15.02.2012 года №157/17, Положения об оплате труда рабочих администрации сельского поселения Микулинское, утвержденного постановлением главы сельского поселения Микулинское от 16.01.2012 года №4,  постановления главы сельского поселения Микулинское от 28.12.2015 года №113 «Об условиях оплаты труда работников, занимающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы Московской области, муниципальным должностям Московской области», постановления главы сельского поселения Микулинское от 08.06.2016 года №30 «Об условиях оплаты труда работников, занимающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы Московской области, муниципальным должностям Московской области в новой редакции» ( с изм. от 14.07.2016 года №38)  администрацией сельского поселения Микулинское производились выплаты в виде различных единовременных премий, не предусмотренных системами оплаты труда в учреждении.  Также, в ряде случаев, производились выплаты по результатам труда за месяц по двум основаниям: в виде ежемесячного поощрения/ежемесячной премии и единовременной разовой премии за этот же месяц.
	Сумма выплат стимулирующего характера, произведенных с нарушением систем оплаты труда  составила 74878,4 руб., в том числе 2016 год – 64478,41 руб., 2017 год – 10400 руб..
Кроме того, в нарушение Положения о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района, утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района от 15.02.2012 года №157/17, распоряжением от 30.12.2016 года №89-рк  «О выплате ежемесячного денежного поощрения»  4 сотрудникам Администрации сельского поселения Микулинское, занимающим  должности муниципальной службы,  установлено с 01.01.2017 года ежемесячное денежное поощрение в процентом отношении к должностному окладу. Установление размера ежемесячного денежного поощрения  ранее периода выплаты ежемесячного поощрения не учитывает личный вклад сотрудников и не стимулирует к качественному выполнению своих должностных обязанностей. Сумма выплат составила за 9 мес. 2017 года 277123-95 рублей.
Анализ нормативно-правовых актов, регулирующих систему оплату труда администрации, показал:
Комиссия по оценке эффективности работы работников для принятия решения об установлении им выплат стимулирующего характера не создана.
Единоличное принятие решения главой о размере денежного поощрения муниципальному служащему, о размере премирования нарушает принцип демократичности процедуры  при принятии решения об установлении выплат стимулирующего характера. Администрацией сельского поселения Микулинское  не утверждены нормативно-правовым актом  критерии оценки результатов труда. 

8.16. В нарушение ст. 40 Трудового кодекса РФ в администрации сельского поселения коллективный договор отсутствует

8.17. В нарушение постановления Правительства МО от 11.11.2009 N 947/48 "Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих" средний коэффициент должностных окладов по каждой муниципальной должности или должности муниципальной службы в проверяемом периоде составил 2,44.

8.18. В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н  "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению"в представленных к проверке журналах операций отсутствуют сальдо на начало и конец расчетного месяца, в связи с чем сверить достоверность синтетического и аналитического учета не представляется возможным.

8.19.  В нарушение п. 11.1 приказа Минфина России от 28.12.2010 №191н пояснительная записка не содержит  всех обязательных к заполнению таблиц и разделов.

8.20. нарушение ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" бухгалтерская (финансовая) отчетность не дает в полной мере  достоверное представление о финансовом положении администрации сельского поселения Микулинское. В представленной бюджетной отчетности  установлены расхождения по отдельным строкам форм бюджетной отчетности вследствие нарушения применения инструкций по бюджетному учету.

8.21. При проверке вопросов, изложенных в  поступившем обращении, установлено, что оплата труда председателя Контрольно-счетной палаты сельского поселения Микулинское производилась с нарушением Закона Московской области от 11.11.2011 года  №194/2011-ОЗ  ,  Положение о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района, утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения Микулинское.
Сумма недоначисленной заработной платы  составила за 2014 год – 132388,77 руб., за 2015 год – 179277-09 руб., всего 311665,86 руб..


По результатам контрольного мероприятия в адрес Главы сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района направлено представление с требованием об устранении выявленных нарушений. 



Главный эксперт Контрольно-счетной палаты
Лотошинского муниципального района					Н.А.Хохлова
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